
JRC SCIENCE AND POLICY REPORTS

Referenční dokument o nejlepších
dostupných technikách (BAT)
pro výrobu buničiny, papíru a lepenky

Směrnice o průmyslových emisích 
2010/75/EU
(integrované prevenci a 
omezování znečištění)

Michael Suhr, Gabriele Klein, loanna Kourti, 
Miguel Rodrigo Gonzalo, Germán Giner 
Santonja, Serge Roudier, Luis Delgado Sancho

2015

European 
Commission

Joint 
Research 
Centre

Report EUR 27235 EN



Evropská komise

Společné výzkumné centrum (JRC)
Institut pro perspektivní technologické studie

Kontaktní údaje

Evropský úřad pro IPPC 
Adresa: Joint Research Centre, Edificio Expo c/ Inca Garcilaso 3, E-41092 Seville, Španělsko
E-mail: JRC-IPTS-EIPPCB@ec.europa.eu
Tel.: +34 95 4488 284
[...]
se používá štěpka. Sulfátové rozvlákňování, mechanické rozvlákňování, dřevovina a TMP vyžadují 
čerstvé dřevo, aby se dosáhlo vysoké bělosti vyrobené buničiny. Při skladování kulatiny pro mechanické 
rozvlákňování v letním období je často nutné stříkat hromady dřeva vodou, aby se předešlo vysušení 
a ztmavnutí dřeva. Zejména u sulfitového rozvlákňování je žádoucí skladovat štěpku tak, aby se dosáhlo 
řízeného rozkladu extrahovatelných látek v dřevě pomocí oxidačních a enzymatických mechanismů 
s cílem získat buničinu s nízkým obsahem extraktů.

Dřevo je přepravováno do závodu z místa kácení nákladními auty, po železnici nebo lodí a ve skladu 
dřeva se přijímá ve formě kulatiny nebo štěpky. Kulatina je převážně dodávána s kůrou a před dalším 
zpracováním je nutné ji odkornit (viz kap. 2.3.1.2). Eukalyptus (E.globulus) se často zbavuje kůry 
v místě kácení. Štěpka z pily a dalších míst mimo závod je obvykle bez kůry a lze ji použít přímo 
po vytřídění.

Odkornění by mělo být provedeno takovým způsobem, aby zajistilo čistou a rovnoměrnou dřevní 
surovinu s minimální ztrátou dřeva, co nejsušší a nejméně znečištěnou kůru k použití jako paliva 
a zároveň, aby se minimalizovalo jakékoli znečištění ovzduší nebo vody spojené se zpracováním dřeva 
a odkorňováním. Při zpracování dřeva, štěpky a kůry je třeba minimalizovat jakoukoli kontaminaci 
půdy, minimalizovat riziko narušení procesu a také množství zbytků kůry a dřeva kontaminované 
pískem a kameny. Plocha skladu dřeva je často zpevněná, zejména pak plochy, které slouží 
pro skladování kulatiny a štěpky.

Odkorněná kulatina je sekána na štěpku v sekačce tak, aby voda, chemikálie a teplo mohly do ní rychle 
a snadno pronikat. Pro dosažení vysoké efektivity procesů rozvlákňování a vysoce kvalitní buničiny 
je nezbytná distribuce štěpky dle velikosti. Čím rovnoměrnější jsou štěpky za sekačkou, tím nižší 
je spotřeba suroviny díky lepší možnosti optimalizovat proces rozvlákňování a výtěžek buničiny. 

Velikost štěpky je také důležitá pro dosažení optimálních podmínek zhuštění, které umožní řádné 
plnění násypky nebo správný tok okolní kapaliny při chemickém rozvlákňování. Za sekačkou se štěpka 
třídí, aby se odstranily nadměrné kusy a piliny. Štěpky se nejčastěji třídí z hlediska tloušťky, 
neboť pro rozvlákňování je to zásadní parametr. Často se celkového optimálního stavu při třídění 
dosáhne na úkor určitého množství surovin, aby se zajistily stabilní podmínky zpracování, 
a podpořila se tak lepší kvalita celulózy a dosáhlo nižšího znečištění. Nadměrné štěpky mohou být 



Kapitola 2

64 Výroba buničiny, papíru a lepenky

znovu zpracovány v dosekávačce za účelem zvýšení výtěžku a snížení množství zbytků z procesu. 
Materiál odstraněný při třídění lze spalovat v pomocném kotli s rekuperací tepla nebo prodat mimo 
závod.

S vytříděnými štěpky je třeba zacházet opatrně, aby se zabránilo rozbití a vzniku třísek a úlomků, 
které mohou negativně ovlivňovat proces várky a kvalitu celulózy. Z tohoto důvodu jsou při manipulaci 
preferovány pásové dopravníky. Tyto dopravníky jsou také energeticky efektivní a způsobují méně 
hluku než jiné dopravní alternativy.

Zbytky z této fáze procesu tvoří kůra a odpad ze sekání a třídění štěpky. Obvykle jsou shromažďovány 
a spalovány pro energetické využití ve speciálním kotli na kůru, biomasu nebo odpadní dřevo (viz kap. 
5.3.10).

Závody obvykle skladují na hromadách štěpku vyrobenou přímo na místě nebo zakoupenou. Obr. 2.5 
ukazuje hromadu dřevěné štěpky u sulfitové celulózky.

Obrázek 2.5: Příklad: hromada štěpky na betonové ploše v závodě M–real Hallein AG

Během skladování dochází k určitému rozkladu pryskyřičných sloučenin (extrahovatelných látek) 
ve dřevě prostřednictvím oxidačních a enzymatických mechanismů. Hromada štěpky se může během 
tohoto období zrání dost zahřívat. Skladování po delší dobu může snížit množství buničiny, 
kterou lze ze dřeva získat (výtěžek buničiny), a pevnost jejích vláken.

Je důležité, aby štěpka, která vstupuje do procesu rozvlákňování (chemického i mechanického), 
měla jednotnou velikost a kvalitu a přibližně stejný obsah sušiny.

Zpracování dřeva a sklady dřeva jsou často významným zdrojem hluku v závodě. Při plánování nového 
zařízení na zpracování dřeva nebo při jeho rekonstrukci je třeba pečlivě vyhodnocovat a plánovat 
jeho umístění, uspořádání a vybavení (včetně vozidel), aby se minimalizoval hluk a možné obtěžování 
okolí. Vozidla a jiné pohyblivé stroje by měly splňovat požadavky na omezení hluku.



Kapitola 2

Výroba buničiny, papíru a lepenky 65

Evropské měkké a tvrdé dřevo se běžně přijímá do skladu dřeva s kůrou (i když v některých případech 
může být doručeno i dřevo bez kůry) a obvykle se odkorňuje až v areálu závodu.

V závislosti na druhu a stáří se kůra eukalyptu může znatelně lišit a používají se proto různé odkorňovací 
postupy. Mladé a čerstvě pokácené stromy E.globulus se odkorňují relativně snadno a velmi dobře 
se hodí pro odkornění v mechanickém odkorňovacím stroji v celulózce. Kůra zralého a uloženého 
eukalyptu (a čerstvých pokácených smrků sklizených v období růstu) obsahuje silná provázkovitá 
vlákna, která se nabalují na rotující části válcovitého odkorňovacího stroje a blokují ho. Je běžnou praxí 
odkorňovat dřevo ze zralých eukalyptových stromů na místě kácení a plantážové eukalypty na celulózce.

Nejběžnější metodou odkornění je pomocí bubnového odkorňovače. Kůra je odstraňována zároveň 
s tím, jak se klády třou proti sobě uvnitř bubnu. Kůra, úlomky dřeva atd. se oddělí od odkorněných 
kmenů pomocí otvorů v bubnu. Odkorněné klády jsou před vstupem do sekačky obvykle opláchnuty
vodou. V chladném podnebí je před vstupem do operace odkornění třeba nechat klády roztát a odstranit 
sníh a led, aby se usnadnilo odkornění. Toho lze dosáhnout ve speciálních dopravnících s teplou vodou 
nebo párou a horkou vodou na vstupu do bubnového odkorňovače.

Při suchém odkornění se provozní voda používá pouze k omývání klád a recirkuluje se, vzniká minimum 
odpadních vod a látek znečišťujících vodu. Výsledkem suchého odkornění je kůra s nižším obsahem 
vody, což nakonec vede k vyšší energetické účinnosti při jejím spalování. Kůra z odkornění se drtí 
a stlačuje a je možné ji před spálením sušit.

Výsledkem suchého odkornění je nízké zatížení odpadních vod z hlediska BSK a CHSK a také malá
množství organických sloučenin, jako jsou extrahovatelné látky uvolňující se z kůry a do toku odpadních 
vod. Některé z těchto látek jsou toxické pro vodní organismy. Suché odkornění tomuto sektoru dominuje 
a od mokrých systémů se postupně upouští. V nových nebo přestavěných skladech dřeva se používá 
téměř výhradně suché odkornění.

Veškerá nadbytečná voda z mytí klád a filtrát z lisování kůry by měly být odeslány na čištírnu odpadních 
vod. Z důvodu nízkého objemu filtrátů z lisování kůry je jejich potenciálně toxický účinek snížen 
smícháním s přítokem dalších technologických vod ve vyrovnávací nádrži před biologickým čištěním 
tak, aby mohly být tyto vody čištěny společně v téže biologické čistírně odpadních vod. Filtráty 
z lisování kůry mohou být také recyklovány do sulfátového procesu, např. k získání chemikálií.

Bylo prokázáno, že biologické čištění je při odstraňování toxicity odpadních vod z odkorňování velmi 
účinné. Objem odpadních vod ze suchého odkornění je obvykle nižší než 2 m3/ADt. V některých 
sulfitových celulózkách je odkornění bez vody (suché odkorňování) a nevznikají žádné odpadní vody. 
Pro zimní podmínky a mráz během zimních měsíců v chladném podnebí jsou suché bubny vybaveny 
předstupněm – rozmrazováním.

Skladování chemikálií a chemických přísad a manipulace s nimi

Při výrobě buničiny a papírenských výrobků se používají různé základní chemikálie a chemické přísady. 
Při výrobě bělené sulfátové buničiny se používají chemikálie, jako jsou oxid chloričitý, peroxid vodíku 
a komplexotvorná (chelatační) činidla (viz kap. 3.2.2.2). Kromě toho je běžné, že se fosilní paliva 
jako olej nebo plyn používají jako paliva v integrované produkci alkálií (viz kap. 3.1.11) a také jako 
paliva pro pomocné kotle (viz 2.6.1.1). Informace o chemikáliích používaných při sulfitovém 
rozvlákňování lze nalézt v kap. 4.2.2.2; ohledně chemikálií používaných při výrobě bělené mechanické 
buničiny je čtenář odkázán na kap. 5.2.2.6.



Kapitola 2

66 Výroba buničiny, papíru a lepenky

V globálním měřítku papír tvoří cca 98 % přírodního materiálu. Jak ukazuje obr. 2.6, 89 % tvoří 
chemická a mechanická buničina/vláknina a sběrový papír. Přidaná plnidla a nátěrové pigmenty činí
cca 8 %, především v podobě kaolínu a uhličitanu vápenatého. Zbývající 3 % tvoří chemické přísady. 
O něco více než polovinu z nich tvoří škrob, který pochází z obnovitelných surovin, a jednu desetina 
tvoří sloučeniny hliníku, např. kamenec (síran hlinitý) z tradičních chemických papíren. Pouze 1,1 % 
surovin používaných pro výrobu papíru a lepenky činí syntetické chemické přísady 
(speciální chemikálie). Všechny hodnoty na obr. 2.6 byly vypočteny na základě obsahu sušiny 
ve výrobku ve vztahu ke světové výrobě papíru ve výši 375 milionů tun v roce 2005.

Obrázek 2.6: Spotřeba surovin v sektoru výroby papíru a lepenky ve vztahu ke světové výrobě
papíru v roce 2005 (podíly na objemu) 

Kromě toho je nutné pro regulaci pH použít cca 1 % základních a bělicích chemikálií, jako je hydroxid 
sodný nebo kyselina sírová. Tyto chemikálie nekončí ve finálním výrobku, jsou převážně anorganické 
a z velké části jsou buď použité v procesu, nebo jsou recyklovány. Na výtoku ze závodu zůstávají pouze 
ionty (sodík, vápník, sírany nebo chloridy), které se pak vypouštějí do recipientů.

Další chemikálie a materiály, které nejsou uvedeny v obr. 2.6, bariérové materiály jako hliník, 
ethylenvinylalkohol (EVOH), polypropylen (PP) a polymléčná kyselina (PLA), se často používají 
na obaly a kapalné lepenkové výrobky.

Obrázek 2.7 ukazuje podíly na trhu pro různé chemické přísady seskupené podle funkce. Rozlišuje 
se mezi chemikáliemi potřebnými pro samotný výrobní proces (procesní chemikálie) a těmi, 
které koncovému výrobku dodávají speciální funkční vlastnosti (funkční chemikálie). Funkční 
chemikálie tvoří téměř 90 % všech chemických přísad na základě suchého objemu. Jak je vidět 
na obrázku 2.7, této skupině dominují polymerní pojiva s 56 % podílem. Procesní chemikálie zlepšují 
produktivitu a provozuschopnost strojů na výrobu papíru a lepenky. V rámci této skupiny mají 53 % 
podíl na trhu pomocné prostředky pro retenci a odvodnění spolu s fixačními činidly 
a flokulanty/koagulanty.



Kapitola 2

Výroba buničiny, papíru a lepenky 67

Obrázek 2.7: Tržní podíl speciálních chemikálií ve světové výrobě papíru a lepenky (podíly 
suchého objemu) 

Jiné chemikálie používané v papírnách a celulózkách (a nezahrnuté do obr. 2.6) jsou chemikálie
aplikované v čistírnách na procesní a odpadní vody (např. močovina, kyselina fosforečná, flokulační 
činidla, polymery, hydroxid sodný, látky upravující kaly a odstraňující pěnu odpadních vod) 
a v pračkách spalin (např. alkálie), pokud jsou tato zařízení v provozu. Chemické přísady se používají 
také při přípravě napájecí vody pro kotle.

Chemické přísady pomáhají optimalizovat výrobní proces a zvýšit ekonomickou efektivitu výroby. 
Pomáhají také upravovat určité vlastnosti hotového papíru a mohou být pro dosažení těchto vlastností 
nezbytné. Chemikálie jsou tedy důležitou součástí výroby buničiny a papíru. Počet používaných 
přídavných chemikálií v některých případech zdůrazňuje význam bezpečné a zodpovědné manipulace 
a používání chemikálií z hlediska životního prostředí a BOZP (viz kap. 2.9.2.3 až 2.9.2.5).

S ohledem na komplexní posouzení environmentálních rizik by se měly zkoumat údaje o retenci 
v papírenském výrobku, o biologické rozložitelnosti, toxicitě nebo jiných škodlivých vlivech na životní 
prostředí. Mnoho papíren provádí interní hodnocení pomocí komerčně dostupných databází 
(viz kap. 2.9.2.4), které usnadňují zodpovědný výběr a použití těchto chemických přísad a manipulaci 
s nimi. Jeden závod aplikuje třídění používaných chemikálií podle jejich retence a odstranění při čištění 
odpadních vod (viz kap. 2.9.2.5).

Technický výbor pro chemické přísady, který je součástí německé asociace papírenského průmyslu 
ZELLCHEMING, zkoumal potenciální dopady na životní prostředí u velkých skupin chemických 
přísad, které jsou uvedeny na obr. 2.7, a navrhl systematický přístup, který odhaduje distribuci těchto 
přísad mezi odpadní vzduch, papír, odpadní vodu a pevné odpady (výpliv, kal). Důvodem je to, 
že všechny složky chemických přísad si najdou cestu do těchto fyzikálních složek v závislosti jak 
na chemických a fyzikálních vlastnostech těchto složek a surovin papíru, tak na podmínkách 



Kapitola 2

68 Výroba buničiny, papíru a lepenky

pro chemické aplikace. Obr. 2.8 používá biocidy jako příklad, který má ukázat, jak byl touto skupinou 
odborníků vyhodnocen dopad přísad v procesu výroby papíru.

Obrázek 2.8: Koloběh chemických přísad v procesu výroby papíru na příkladu biocidů

Principy této analýzy ukazuje hmotnostní bilance. V uvedeném příkladu kolísá dávkování biocidů 
podle chemikálií použitých pro tento účel (aplikace biocidů mezi 10 a 100 g/t papíru, tj. nízká dávka 
aktivního činidla). Většina dávkovaných biocidů zůstává ve vodním systému a reaguje tam. 
Ve vyrobeném papíru lze očekávat maximálně 79 % dávkovaných biocidů (v ostatních případech pouze 
1 %). Na odtoku by se teoreticky mohlo najít maximálně 98 % dávkovaného materiálu (v jiných 
případech pouze 5 %). Detekce biocidů na výtoku je často velmi obtížná vzhledem k nízkému 
dávkování, rychlé reakci a rozkladu použitých chemikálií. Přístup ZELLCHEMINGu je zajímavý díky 
distribuci biocidů mezi papír, odpadní vodu (po čištění), pevné látky (kal z čistírny odpadních vod) 
a odpadní vzduch ze sušicí sekce papírenského stroje, resp. natíracího stroje (< 1 % v případě biocidů). 
U biocidů toto šetření zjistilo relativně široká rozpětí vzhledem k širokému rozsahu používaných biocidů 
(oxidující a neoxidující biocidy, biodispergátory atd.) a skutečnosti, že bylo vytvořeno mnoho 
předpokladů pro posouzení možné dispergace biocidů do různých částí životního prostředí.

Předpokládané vypouštění chemických přísad do vody je přímo spojeno s retencí chemikálií v pásu
papíru (retence v procesu) a jejich odstraněním v čistírně odpadních vod. Hlavní skupiny chemických 
přísad jsou popsány v [165, ZELLCHEMING 2008].

Faktor retence popisuje podíl použitých chemikálií, který je zachycen v papírovém výrobku 
a který se neuvolňuje do životního prostředí (vody, ovzduší a půdy). Čím vyšší je retence, tím nižší 
je vypouštění do odtékající vody, a tím nižší je potenciální vliv použitých přísad na životní prostředí. 
V případě přídavných (pomocných) látek pro výrobky je žádoucí maximální míra retence,
a to z ekonomického (ztráty přísad) i ekologického hlediska. Vzhledem k tomu, že funkční chemikálie 
jsou navrženy tak, aby dodávaly papíru konkrétní charakteristiku, z důvodů nákladů a efektivity mají 

Odpadní vzduch 
z výroby papíru

Odpadní vzduch 
z natíracího stroje

Biocidy

0,01–0,1 kg (pevné)/t papíru = 100 Chemické
přísady

Pigmenty
Vlákna

Čerstvá 
voda

Vytřídění vadných 
produktů

Odpadní voda Pevný odpad

Čištění odpadní 
vody

Hranice 
systému

Příprava
materiálu

Konec 
mokrého
provozu

Sekce 
sušení 

Natírání  Lepenka

Kondenzát 
z výměníku tepla

Výměty 
papíru

Zdroj: [165, ZELLCHEMING 2008]

0,01- 0,1 kg (pevných)/t papíru = 100 %



Kapitola 2

Výroba buničiny, papíru a lepenky 69

většinou relativně vysokou míru retence v celulózových vláknech. Procesní chemikálie nejsou obvykle 
v pásu hotového papíru zadrženy ve stejné míře. Určité množství se tedy vypouští prostřednictvím 
odpadních vod ze závodu. Proto jsou důležité znalosti o retenci chemických přísad. Nadbytečné přísady
odcházejí ze systému také ve výplivu a v kalu. Některé z těchto přísad mohou mít negativní vliv 
na praktické fungování čistírny odpadních vod nebo kvalitu vody, pokud jsou neúmyslně uvolněna 
ve vyšších koncentracích.
